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74/08 Møte mellom Nordregios styre og EK-R 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Notat om Nordregios rolle i årene fremover 
 
 
Innstilling 
 
- at EK-R avholder møte med Nordregios styre i følge vedlagte dagsorden 
 
 
 
Beslutning 
 
Dagsordenen for mødet med EK-R og Nordregios styre blev godkendt. 
 
- Ad pind 1. 
Der er arbejdet intenst med det nye handlingsprogram. 
Handlingsprogrammet er godkendt af Nordisk Råd i oktober 2008. 
Handlingsprogrammet dækker EK-R virke 2009-2012. Der er nedsat 4 
arbejdsgrupper for at øge fokuseringen og igangsættelsen af 
handlingsprogrammet og aktiviteterne. 
 
Der er dialog med grænseregionerne om videreudvikling af 
samarbejdskonceptet. 
 
Globaliseringen har fyldt meget jf. statsministrenes møde i Punkaharju. Det 
har præget arbejdet meget, dog ikke så intensivt på regionalområdet. 
 
Arbejdsgrupperne omkring handlingsprogram 2009-2012: 
 
Arbejdsgruppe 1A: Erfaringsudveksling og kundskabsopbygning (Bypolitik) 
har afholdt sit første møde og har taget de indledende skridt til en 
arbejdsplan, der vil blive præsenteret på EK-R møde i marts 2009. Arbejdet 
skal resultere i et forslag til policyoplæg.  
 
Arbejdsgruppe 1B: Erfaringsudveksling og kundskabsopbygning (Landsbygd) 
afholder sit første møde i uge 50. 
 
Arbejdsgruppe 2: Globalisering og grænseoverskridende samarbejde består 
af repræsentanter fra grænseregionerne og EK-R. Første møde afholdes 28. 
januar 2009 og bliver et konstituerende møde, hvor alt fremtidigt arbejde 
skal planlægges. 
 
Arbejdsgruppe 3: Tredje generations regionalpolitik afholder sit første møde 
9. december. Temaet dækker over et bredt område og det er vigtigt, at der 
allerede på første møde kommer resultater og at EK-R følger arbejdet 
omkring handlingsplanen nøje. 
 
Arbejdsgrupperne skal eksistere i max 4 år. 
 
- Ad pind 2. 
Formand Leif Ehrsten redegjorde for aktiviteter i Nordregio og berettede, at 
det vil være Peter Pouplier, der er formand næste år. 
Økonomien er i plus og projekterne for næste år er fastlagt. Nordregio vil 
gerne undgå besparelser – også næste år. Projekterne har ændret sig fra at 
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have karakter af små og korte til store og længerevarende og det giver 
behov for større likviditet. Mange projekterne vil være EU-relaterede.  
Man har forbedret sin projekthåndtering internt i Nordregio og 
kortproduktionen er nu samlet i en total-database som rutinemæssigt 
opdateres, så produktionen forløber langt mere smidigt. 
Der er tilsat en stedfortrædende direktør, som tiltræder ved årsskiftet. 
 
- Ad pind 3. 
Nordregios kontrakt skal fornys 2010 og Nordregio havde formuleret et notat, 
som bl.a. tog størrelsen på deres bevilling og ambitionsniveau op. De vil 
fokusere på kompetenceudvikling, og en evt. faldende basisbevilling vil give 
færre ressourcer til bl.a. dette. Nordregio har ønske om et sikkerhedsnet til 
at klare ”svage” periode, f.eks. hvor man venter på at større programmer 
kommer i gang. Mængden af EU-projekter øger kravet til Nordregios likviditet 
pga. de særlige udbetalingsprocedurer for EU-projekter. 
 
Der var enighed om, at det var et godt og tydeligt notat fra Nordregio, og at 
Nordregio er en velfungerende virksomhed. Landene var ligeledes enige om 
vigtigheden af at bibeholde det store samarbejde med EU.  
Det er vigtigt, at Nordregio får en synlig profil og kompetencer i forhold til 
arbejdet i Østersøregionen. Der må samtidig også fokuseres på 
databasearbejdet og grænseregional statistik.   
 
- Ad pind 4. 
14 globaliseringsinitiativer blev igangsat efter statsministermødet i 
Punkaharju. 
I forhold til Topforskningsprojektet kan det nævnes, at der er vedtaget et 
testprogram til over DKK 400 mio. og der tages fat på 6 programområder. De 
energi- og klimarelaterede globaliseringsprojekter er godt i gang. 
I det kommende år vil der sandsynligvis blive taget hul på arbejdet med 
globalisering på helse - og velfærdsområdet. 
Ved det årlige globaliseringsforum i Island til februar vil dagsordenen 
orientere sig i retning af finans- og økonomipolitik.  
 
- Ad pind 5. 
Island præsenterede sit formandskabsprogram i henhold til bilag og uddelt 
program. 
 
 
 
 
75/08 Beslutning: Godkendelse af dagsorden 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Referat Embedsmandskomiteen for regionalpolitik 30. 

september 2008  kl. 13:00 
 
 
Indstilling 
 
- At EK-R godkender dagsordenen. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R godkendte dagsordenen. 
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76/08 Orientering: Formandskabet orienterer 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- At EK-R tager orienteringen fra formandskabet til orientering 
 
 
Beslutning 
 
Formandskabet orienterede bl.a. om sit EU-formandskab i 2. halvår af 2009, 
hvor planlægningen er i fuld gang. Der vil bl.a. blive afholdt en High Level 
Conference i Kiruna i december 2009. 
Der planlægges på en Østersøkonference den 10.-11. december 2009 samt 
et antal mindre konferencer. 
Grænsestatistikken mangler DKK 200.000 fra Danmark i arbejdet. Projektet 
er forankret i Sverige. EK-R må sørge for at holde projektet i gang og 
”skubbe på”. Danmarks repræsentant i EK-R fik i opdrag at tale med 
Danmarks Statistik om sagen i og med, at der ligger en ministererklæring til 
grund. 
   
Formandskabet orienterede om, at Sverige i øjeblikket er ramt af både den 
globale finanskrise, strukturkrise samt en lavkonjunktur, der startede for 
bare 2 måneder siden.  
 
 
 
 
77/08 Diskusjon: EK-Rs budsjett 2009 - prioriteringer 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Innstilling 
 
- at EK-R diskuterer prioriteringer innenfor prosjektmidlene på EK-Rs budsjett 
for 2009. 
 
 
 
Beslutning 
 
NMRS havde et forslag om at f.eks. afsætte midler til baltisk samarbejde og 
et studie/gennemgang af grænseregionernes arbejde. 
 
EK-R var positive overfor et evt. baltisk møde og kunne ligeledes ønske sig et 
mere konstruktivt forhold til grænseregionerne på et strategisk niveau. EK-R 
enedes om ikke at afsætte penge på nuværende tidspunkt. 
 
 
 
78/08 Beslutning: Godkjennelse av årsrapporter fra 

grenseregionene 
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Bilag 
 
Bilag 1 Statusrapportering 2008 Østfold-bohuslän-Dalsland 
Bilag 2 Økonomis redegjørelse 2008 - Gränskommiten Östfold-

Bohuslän-Dalsland 
Bilag 3 Kvarkenrådet - Statusrapportering 2008 Kvarkensamarbeidet 
Bilag 4 Økonomisk redegjørelse 2008, Kvarkenrådet 
Bilag 5 Statusrapportering 2008 Öresundskomiteen 
Bilag 6 Økonomis redegjørelse 2008 - Öresundskomiteen 
Bilag 7 Statusrapportering 2008 
Bilag 8 Økonomis redegjørelse 2008 Nordkalottrådet 
Bilag 9 Statusrapportering 2008 Skärgårdssamarbetet 
Bilag 10 Økonomisk redegjørelse, Skärgårdssamarbetet 
Bilag 11 Statusrapportering 2008 ARKO 
Bilag 12 Økonomis redegjørelse 2008 ARKO 
Bilag 13 Statusrapportering 2008 Mittnorden 
Bilag 14 Økonomis redegjørelse 2008 - Mittnorden 
 
 
Innstilling 
 
- at EK-R godkjenner grenseregionenes årsrapporter og regnskaper for 2008 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R var enige om, at Øresundskomiteen bør undgå ordet ”lobby”, når de 
beskriver sin virksomhed overfor NMR, idet ordet er misvisende i forhold til 
det faktiske indhold i indsatsen.  
 
EK-R godkendte herefter grænseregionernes årsrapporter og regnskaber for 
2008. 
 
 
 
79/08 Beslutning: Fordeling av støtte til de grenseregional 

samarbeidsorganisasjonene 2009-2011 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Søknader om basisbevilgninger til grenseregionene 2009-2011 

- sammenstilling 
Bilag 2 Vurdering av søknader om grenseregionale midler for 2009 
 
 
Innstilling 
 
- at EK-R beslutter hvilke grenseregioner som skal motta støtte, og hvor 
lange kontrakter de skal få. 
 
- at EK-R diskuterer de problemstillinger som har oppstått ved 
gjennomgangen av søknadene til grenseregionale midler. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R besluttede følgende fordeling af støtte til grænseregionerne: 
 
Nordkalotrådet: DKK 2.600.000 i 1 år. 
Hedmark-Dalarna: DKK 500.000 i 1 år. 
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Tornedalsrådet: DKK 600.000 i 1 år. 
Bothnian Arc: DKK 800.000 i 1 år. 
Skærgårdssamarbejdet: DKK 400.000 i 1 år. 
Kvarkenrådet: DKK 1.500.000 i 2 år. 
Øresundskomitéen: DKK 1.200.000 i 2 år  
ARKO-samarbejdet: DKK 600.000 i 3 år. 
Mittnordenkomitéen: DKK 800.000 i 3 år. 
Østfold-Bohuslän-Dalsland: DKK 1.000.000 i 3 år. 
Cittaslownetverket: Afslag 
MittSkandia: Afslag 
 
I alt fordelt: DKK 10.000.000. 
 
Der var enighed om, at Nordkalotrådet, Tornedalsrådet og Bothnian Arc skal 
opfordres til at samarbejde mere. Dette gælder ligeledes for Hedmark-
Dalarna og ARKO-samarbejdet. 
Skærgårdssamarbejdet bør få klar besked om, at vi forventer et øget 
aktivitetsniveau i 2009. 
 
Der var enighed om, at udvælgelseskriterierne bør præciseres, herunder 
klargøring af definitionen på, hvad en grænseregion er. Det bør også afgøres, 
hvordan man skal behandle ”geografisk overlap”, altså når to eller flere 
grænseregioner befinder sig inden for samme område.  
 
 
 
80/08 Orientering: Arbeidsgrupper til regionalt 

samarbeidsprogram 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Medlemmer til arbeidsgruppene 
Bilag 2 Konsept til arbeidsgruppene 
Bilag 3 Rapportering nov. 08, arbeidsgruppe 3 
Bilag 4 Arb.gr. 1A, rapportering nov.08 
 
 
Innstilling 
 
- at EK-R noterer seg orienteringen om arbeidsgruppenes status. 
 
- at EK-R noterer seg den endelige versjon av det veiledende konsept og 
mandat for arbeidsgruppene. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R noterede sig orienteringen om arbejdsgrupperne som den var givet på 
fællesmødet mellem EK-R og Nordregios styre. 
 
EK-R noterede sig den endelige version af det vejledende koncept og mandat 
for arbejdsgrupperne.
 
 
 
81/08 Orientering: Projektet "Regionally Differentiated 

Innovation Policy in the Nordic Countries" 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Regionally differentiated innovation policy in the Nordic 
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Countries - Applying the Lisbon strategy 
 
 
Indstilling 
 
-At EK-R tager orienteringen fra Nordregio til efterretning 
og drøfter om der bør iværksættes initiativer på baggrund af rapporten, eller 
om konklusionerne evt. kan bruges i forbindelse med svar på nordisk råds 
rekommendation om innovation. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R tog orienteringen til efterretning. EK-R fandt det vigtigt at fortsætte 
arbejdet med regional innovation og var åben overfor et tættere samarbejde 
med næringssiden. 
 
 
 
82/08 Diskussion: NR betænkning om nordisk 

innovationspolitik 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Rek 36 
Bilag 2 Betänkande över medlemsförslag om nordsik innovationspolitik 

- rek 36 
Bilag 3 Rek 26/2008 
Bilag 4 Betänkande över medlemsförslag rek 26/2008 
 
 
Indstilling 
 

- At EK-NE/Næring og EK-Regional drøfter Nordisk Råds betænkning og 
beder NMRS skrive et udkast til svar til Nordisk Råd på vegne af EK-R 
og EK-NE/Næring for anbefalingerne til MR-NER 

- At EK-NE/Næring og EK-Regional beder den kommende formand 
skrive et udkast til svar fra landene angående anbefalingerne til 
landenes regeringer. Begge dele kan behandles på EK’ ernes første 
møder i 2009. 

 
 
 
Beslutning 
 
EK-R besluttede, at NMRS skal udarbejde et udkast til svar, med 
udgangspunkt i de aktiviteter og projekter, som allerede findes på området 
regional innovation. 
 
Svaret skal godkendes af EK-R. 
 
Rekommandationen til landene kan besvares af landene hver for sig eller som 
en fælles besvarelse. 
 
 
 
83/08 Orientering om globaliseringsprojekterne herunder 

topforskning 
 
Bilag 
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Bilag 1 Riktlinjer för utforming och implementering av 
toppforskningsinitiativet inom klimat, energi och miljö 

Bilag 2 Beslut MR-U/21/08 Globalisering - Toppforskning 
Bilag 3 Rek 25/2008 Ministerrådsforslag - innovationspris 
Bilag 4 Betänkande över ministerrådsförslag - innovationspris rek 

25/2008 
 
 
Indstilling 
 
- At EK-NE/Næring og EK-R tager orienteringen fra NMRS til efterretning. 
 
- At EK-NE/Næring drøfter status for innovationsprisen og mulige 
fremtidsscenarier. 
 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R tog orienteringen fra NMRS til efterretning.  
 
 
 
84/08 Orientering: prosjektet "Regionalt ansvar eller statlig 

kraftsamling?" 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Prosjektsammenfatning 
Bilag 2 Sluttrapport "Regionalt ansvar eller statlig kraftsamling" - 2. 

versjon 
 
 
Innstilling 
 
- att ÄK-R aktivt tar till sig utkastet till slutrapport och under mötet 
inkommer med synpunkter och eventuella ändringsförslag. 

 
 
 
Beslutning 
 
EK-R var enige om, at det var en god rapport, der fik sat begreberne på 
plads. Projektet afsluttes med en workshop. ÅSUB fremsender den endelige 
rapport, når den foreligger. EK-R tog den foreløbige slutrapporteringen til 
efterretning.
 
 
 
85/08 Diskusjon: Kommentarer til rapporten The Nordic 

Research and Innovation Area and synergies with the 
European Research Area 

 
Bilag 
 
Bilag 1 NORIA and Synergies with ERA 
 
 
Innstilling 
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- At EK-R drøfter rapportens forslag, og hvilke konkrete forhold som skal 
inngå i et svar til EK-U 
 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R besluttede, at Nordregio skal kommentere på rapporten. Svaret 
rundsendes herefter. 
 
 
 
86/08 Orientering: NMRS orienterer 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer NMRS orientering. 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R noterede sig NMRS orientering, som den blev givet på fællesmødet 
mellem EK-R og Nordregios styre. 
 
 
 
87/08 Orientering: Nationale orienteringer 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer de respektive lande og selvstyrende områders orienteringer 
om aktuelle emner på det regionalpolitiske område. 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R noterede sig de nationale orienteringer. 
 
 
 
88/08 Orientering: Islands formandskabsprogram samt 

kalender 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Formandskabsprogram NER 
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Indstilling 
 
- At Island orienterer om sit kommende formandskabsprogram 
 
- At EK-NE og EK-R godkender udkast til datoer for det kommende års EK-
møder samt MR-mødet 
 
 
Beslutning 
 
Island orienterede om formandskabsprogrammet og om den nuværende 
situation, der ændrer sig fra dag til dag. Island orienterede ligeledes om, at 
der er usikkerhed om fremtiden for Islands Regionalinstitut, hvor Islands 
repræsentant i EK-R arbejder. 
 
EK-R godkendte udkast til datoer for det kommende års EK-møder samt MR-
mødet.
 
 
 
89/08 Orientering: Eventuelt 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R diskuterer eventuelle sager  
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R havde ingen sager under eventuelt. 
 
 
 
90/08 Orientering: Næste møde 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer sig, at næste møde finder sted den 27. januar 2009 i 
Bryssel. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R noterede sig, at næste møde finder sted den 27. januar 2009 i Bryssel. 
 
 
 


